
Pará , 21 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 3084 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             64 

AVISO DE LICITAÇÃO 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01409001/22/ 

PROCESSO LICITATORIO Nº 2/2022-160901 

tomada de preço 
  

EDITAL - A Prefeitura Municipal de Portel/PA, leva ao 

conhecimento dos interessados, que realizará no dia 07/10/2022, às 

08h30min, na sede da Prefeitura Municipal, licitação na modalidade 

de TOMADA DE PREÇO, tipo menor preço, em regime de 

empreitada global, com vistas na Contratação de Empresa de 

Engenharia para construção de Praça em anexo ao Campo Jean 

Trindade no município de Portel/PA. Íntegra dos Editais e 

informações estarão disponíveis a partir da Publicação na Sala da 

CPL, Prédio da Prefeitura Municipal de Portel/PA, Av. Duque de 

Caxias, 803 - Centro, Portel - PA, 68480-000, de segunda a sexta-feira 

no horário de 08h30min as 12h00min ou no endereço eletrônico: e-

mail: licitaportel2021@gmail.com, http://geoobras.tcm.pa.gov.br e 

https://portel.pa.gov.br/c/publicacoes/licitacoes/. 

  

EDISON SANTOS E SANTOS 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação  

Publicado por: 
Adriana Santos de Souza 

Código Identificador:C68650FB 

 
MUNICÍPIO DE PORTEL 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022. 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 

competente, o Exmo. Sr. VICENTE DE PAULO FERREIRA 

OLIVEIRA, Prefeito Municipal, HOMOLOGA, o processo licitação 

na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2022, onde se 

logrou vencedora a empresa GALINDO LOCAÇÃO E SERVIÇOS 

LTDA, inscrita no CNPJ n° 10.195.504/0001-68, com o valor total de 

R$ 5.000.400,00 (cinco milhões e quatrocentos reais). Publicado no 

quadro de avisos 20/09/2022. 

  

Portel/PA, 20 de Setembro de 2022. 

  

VICENTE DE PAULO FERREIRA OLIVEIRA 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Adriana Santos de Souza 

Código Identificador:80094770 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MOZ 

 

PREFEITURA MUNICIPAL 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 4017-1/2022-

PMPM/FME/FMS/FMAS/FMMA. PROCESSO Nº 037-1/2022-

PMPM CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO 

DE MOZ-PA, CNPJ: 05.183.827/0001-00 Objeto: Seleção e 

contratação de empresas com o objetivo de formar o Sistema de 

Registro de Preços da Administração Pública Municipal para serviço 

de manutenção de motocicletas para atender a Prefeitura Municipal e 

fundos Municipais de Porto de Moz, para contratações futuras. Sendo 

vencedora a empresa: MOTOCROSS COMERCIO EIRELI -ME 

CNPJ N.º 20.008.319/0001-70, venceu o LOTE: 02-FME; no valor 

total de R$ 113.365,00 (Cento e Treze Mil Trezentos e Sessenta e 

Cinco Reais); FRANCISCO ENIO FUZIEL FREITAS-ME, 

CNPJ:28.856.236/0001-43 venceu o LOTE: 01-PMPM e o LOTE: 03-

FMS; no valor total de R$ 243.250,00 (Duzentos e Quarenta e Três 

Mil Duzentos e Cinquenta Reais); DAYVISON TELES DA 

TRINDADE 05399132273 venceu os LOTES: 04-FMAS e o LOTE: 

05-FMMA; no valor total de R$ 82.900,00 (Oitenta e Dois Mil e 

Novecentos). HOMOLOGADO No dia 20 de setembro de 2022. 

  

Porto de Moz - PA, 20 de setembro de 2022. 

  

ROSIBERGUE TORRES CAMPOS 
Prefeito Municipal 

Ordenador de Despesa 

Publicado por: 
Daiane Regina Martins Gonçalves 

Código Identificador:BE414ED9 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

RECISÃO CONTRATUAL 

 

PARA SER VEICULADO NO FAMEP 
  

EXTRATO DE RESCISÃO DE CONTRATOS 
  

ORIGEM............: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2021-260305 

OBJETO.: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL SERVIÇOS 

DE HOSPEDAGENS E HOTELARIA, VISANDO ATENDER AS 

SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PRAINHA/PÁ.. 

RECISÃO DO CONTRATO Nº: 20220140 
CONTRATANTE........: MUNICÍPIO DE PRAINHA 

CONTRATADA(O).....: A T P DANTAS - ME, inscrita no 

CNPJ/CPF (MF) sob o n.º CNPJ 22.187.633/0001-93 

RECISÃO DO CONTRATO Nº:20220141 
CONTRATANTE........: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

CONTRATADA(O).....: A T P DANTAS - ME, inscrita no 

CNPJ/CPF (MF) sob o n.º CNPJ 22.187.633/0001-93 

RECISÃO DO CONTRATO Nº:20220142 
CONTRATANTE........:FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CONTRATADA(O).....: A T P DANTAS - ME, inscrita no 

CNPJ/CPF (MF) sob o n.º CNPJ 22.187.633/0001-93 

RECISÃO DO CONTRATO Nº:20220143 
CONTRATANTE........:FUNDO MUNICPAL DE ASS. SOCIAL 

CONTRATADA(O).....: A T P DANTAS - ME, inscrita no 

CNPJ/CPF (MF) sob o n.º CNPJ 22.187.633/0001-93 

DATA DA ASSINATURA DOS DISTRATOS: 18 DE JULHO DE 

2022 

  

Prainha, 20 de setembro de 2022. 

  

DAVI XAVIER DE MORAES 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Maria de Fatima da Silva Pires 

Código Identificador:A918F3F4 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENÇÃO 

 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA 

EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS 

PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: Secretaria Municipal De Educação, Cultura e 

Lazer - Fundo De Manutenção e Desenvolvimento Da Educação 

Básica e De Valorização Dos Profissionais da Educação - FUNDEB. 

CNPJ 29.989.385/0001-43.  

CONTRATADA: 

Processo Licitatório nº 149/2022 

Tomada de Preço nº 019/2022 
IX EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ: 27.505.842/0001-51. 

CONTRATO Nº 584/2022. Objeto Contratação de empresa para 

reforma da estrutura de telhado, sistema de drenagem, esgoto, piso de 

granitina, instalações elétricas, alvenaria de vedação e execução do 

sistema de hidrantes da emei maria mercês miranda. Assinatura: 

19/09/2022. Vigência: o prazo de vigência do contrato é de 165 (cento 

e sessenta cincos) dias, após emissão da ordem de serviço e o prazo de 

SEMEC
Realce



Pará , 21 de Setembro de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 3084 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             65 

execução da obra é de 150 (cento e cinquenta) dias. O valor total do 

objeto do presente contrato está previsto estimado em R$466.667,56 

(Quatrocentos e sessenta e seis mil, e seiscentos e sessenta e sete 

reais, e cinquenta e seis centavos). 

  

PROF.º VANDERLY ANTÔNIO LUIZ MOREIRA 
Secretaria Municipal De Educação, Cultura E Lazer  

Publicado por: 
Ana Paula Rodrigues 

Código Identificador:59A0EEDB 

 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL – CNPJ: 15.495.243/0001-15. 

CONTRATADA: 
J. P. ROBERTO & CIA LTDA - ME. CNPJ Nº 08.747.329/0001-

22. 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 496/2017. Processo Licitatório 

nº 101/2017, na modalidade Pregão Presencial nº 061/2017. Objeto: 

prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva 

dos veículos automotores da frota da Secretaria Municipal de 

Assistência Social, compreendendo serviços mecânicos em geral, 

elétrico-eletrônicos, funilaria/lataria, pintura, reboque de veículos, 

lavagem em geral, retifica geral em motores, serviços injeção 

eletrônica, e troca de lubrificantes, fluidos de freio, e filtros, com 

fornecimento de peças em geral, materiais e mão de obra, e serviços 

dos sistemas de ar condicionados dos veículos. Assinatura: 

08/08/2022. Objeto do termo: Este Termo Aditivo tem por objeto a 

prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 496/2017 por mais 03 

(três) meses, a partir de 11/08/2022 e término em 10/11/2022. 

  

MARIA JUCEMA FURTADO CAPPELLESSO 
Secretária Municipal de Assistência Social.  

Publicado por: 
Crisangela Barbosa Teixeira da Silva 

Código Identificador:E86C5222 

 
FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - FMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO LICITATORIO Nº. 167/2022 

PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº. 035/2022  
O Município de Redenção-PA, comunicar aos interessados, que 

realizará no dia 03/10/2022 às 09h00min, (Horário local) licitação sob 

modalidade PREGÃO PRESENCIAL-SRP tipo menor preço global 

(lote único), tendo como objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESAS COM O OBJETIVO DE FORMAR O SISTEMA 

DE REGISTRO DE PREÇOS DA ADMINISTRAÇÃO 

PÚBLICA MUNICIPAL PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

MONITORAMENTO 24 HORAS COM USO DE AGENTES DE 

SEGURANÇA E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS POR 

COMODATO, OBJETIVANDO ATENDIMENTO A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 

DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE REDENÇÃO/PA, 

para contratações futuras, na forma estabelecida no inciso II, do art. 

3º do Decreto Municipal nº 23, de 02 de janeiro de 2017 e Decreto 

federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, por meio de recursos 

próprios. O edital completo no endereço Rua Ildonete Guimarães 

da Silva nº 253, setor Jardim Umuarama. Mais informações nos 

telefones (94) 99117-4026, site www.redencao.pa.gov.br e-mail 

licitacao@redencao.pa.govbr; 

  

Redenção – PA, 20 de setembro de 2022. 

  

ELISÔNIA NEVES DO NASCIMENTO 
Pregoeira.  

  

Publicado por: 
Wilmar Marinho Lima 

Código Identificador:F7C462F1 

 

FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL – Fundo Municipal dos Direitos da Criança 

e do Adolescente – CNPJ: 20.403.947/0001-50. 

CONTRATADA: 
J. P. ROBERTO & CIA LTDA - ME, CNPJ Nº 08.747.329/0001-

22. 6º Termo Aditivo ao Contrato Nº 497/2017. Processo Licitatório 

nº 101/2017, na modalidade Pregão Presencial nº 061/2017. Objeto: 

prestação de serviços contínuos de manutenção preventiva e corretiva 

dos veículos automotores da frota do Fundo Municipal dos Direitos da 

Criança e do Adolescente, compreendendo serviços mecânicos em 

geral, elétrico-eletrônicos, funilaria/lataria, pintura, reboque de 

veículos, lavagem em geral, retifica geral em motores, serviços 

injeção eletrônica, e troca de lubrificantes, fluídos de freio, e filtros, 

com fornecimento de peças em geral, materiais e mão de obra, e 

serviços dos sistemas de ar condicionados dos veículos. Data de 

assinatura: 08/08/2022. Objeto do Termo Aditivo: Este Termo Aditivo 

tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato nº 

497/2017 por mais 03 (três) meses, a partir de 11/08/2022 e término 

em 10/11/2022. 

  

MARIA JUCEMA FURTADO CAPPELLESSO 
Secretária Municipal de Assistência Social. 

Publicado por: 
Crisangela Barbosa Teixeira da Silva 

Código Identificador:6C55C6CE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: Município de Redenção, CNPJ 04.144.168/0001-

21.  

CONTRATADA: 

Processo Licitatório nº 163/2022 

Pregão Presencial nº 034/2022 
AUTO POSTO SANTA FÉ LTDA. CNPJ: 83.322.412/0001-75. 

CONTRATO Nº 585/2022 – Objeto: Contratação de empresa para o 

fornecimento de combustível tipo gasolina comum, diesel comum e 

diesel S-10, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de 

Redenção/PA, por meio de recursos próprios. Assinatura: 19/09/2022. 

Vigência o prazo de vigência do contrato é de 12(doze) meses, com 

início em 19/09/2022 e término 19/09/2023. O valor total do objeto do 

presente contrato está previsto estimado em R$ 6.121.000,00 (Seis 

milhões e cento e vinte e um mil reais). 

  

MARCELO FRANÇA BORGES 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Gabriela de Souza Porto 

Código Identificador:2804F706 

 

ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

PORTARIA Nº 307/2022 RIO MARIA – PARÁ, 20 DE 

SETEMBRO DE 2022 

 

PORTARIA Nº 307/2022 RIO MARIA – PARÁ, 20 DE SETEMBRO 

DE 2022 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAÚDE – do Município de Rio 

Maria – Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e nos termos 

da Lei Municipal Nº 777/2019 e Lei Municipal Nº 785/2020. 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Conceder 03 (Três) diárias no valor de R$ 300.00 

(Trezentos Reais) dia, totalizando um valor de R$ 900,00 (Novecentos 

Reais), ao servidor: JULIO BATISTA SANTANA, sob o Nº de 

Matrícula 000910, Portador do CPF: 798.750.332-00 e RG: 5060020 

SSP/PA, residente e domiciliado na Rua Noroeste, Nº 224 Setor 

Planalto – Rio Maria – Pará, lotado no HOSPITAL MUNICIPAL 


